mni controversia, quae  
ur, si pares veritatem  
domino et paribus, di-  
se nescire, cum sciant,  
et eos, jurare et dicere  
Si quando<sup>7</sup>) et in Lom-

edibus suis divisas habuerit,  
sponte noluerint dividere,  
ut cum illo divisionem fa-  
pervenire. 2) *Cfr. leg.*  
*citere repetitionem.*

dere rogaverit, coheres eius  
nabeat, quam cum alio co-  
lib. II tit. XXXV l. VII.  
st, cum verba sequentia ad  
g. (VIII, 6 Ant.)

6) *Lomb. vulg. lib. II*

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 57 (58 ed. hod.).*  
barda tit. De officio judicis I. Ut judex unus etc.<sup>1)</sup>  
et in tit. Qualiter quisque se defend. deb. I. Si qua-  
liscunque<sup>2)</sup> causa, et tit. De testibus, I. Ut quicunque  
et I. ult.<sup>3)</sup>.

§ 6. Cum datur domino defensio de investitura,  
quae dicitur a se facta, jurare debet, se investituram  
non fecisse; cum vero datur heredi vel successori ejus,  
jurare debet, se non credere, investituram factam esse  
ab antecessore suo<sup>4)</sup>). Si qua investitura facta esse<sup>10</sup>  
dicetur, semper debet nominare dominum, a quo in-  
vestitura facta dicitur, cum multum discrepet sacra-  
mentum hereditarium a principali sacramento, ut C.  
De rebus creditis et jurejurando I. Generaliter<sup>5)</sup>, et  
ut habes de tute, qui jurat, quod credit et existimat,<sup>15</sup>  
ut C. de jurejur. calumn. I. II<sup>6)</sup>; de conscientia enim  
sua jurare debet, et non de alieno facto — cum iniquum  
sit, jurare de alieno facto — heres vel successor, nec  
etiam filius, ut Dig. de rerum amotarum I. Marcellus<sup>7)</sup>.  
Sed contrarium reperitur in Lombarda, quia, licet fi-<sup>20</sup>  
lius minorem virtutem habeat, quam pater, tamen de-  
bet praecise jurare, patrem suum non fuisse debitorem,  
ut in Lombarda, Qualiter quisque se defendere debet,  
I. Si contigerit<sup>8)</sup>.

---

1) *Lomb. vulg. lib. II tit. LII l. XV.* 2) *Lomb. vulg. lib. II tit. LV*<sup>25</sup>  
l. XIII. 3) *Lomb. vulg. lib. II tit. LI l. XIV, XVII.* 4) *Cfr. supra*  
*II, 33 § 1.* 5) *l. 12 C. 4, 1.* 6) *l. 2 § 2 C. 2, 59.* 7) *l. 11*  
*D. 25, 2.* 8) *Lomb. vulg. lib. II tit. LV l. VII.*

## CAPITULA EXTRAORDINARIA.

## JACOBI DE ARDIZONE ET BARTOLOMEI DE BARATERIIS.

*Usi sumus editionibus Jacobi de Ardizone 1518 (Asti) et 1569 (Coloniae), ad cap. 27 codice Paris. lat. 4677, ubi hoc caput in fol. 55<sup>5</sup> post summam Ardizonis invenitur. Baraterii lectiones et capitula sump-  
simus ex editione F. P. Schmidii apud Schilter, Codex juris Alemannici  
feudalis Argentorati 1697, quacum concordat codex chart. Placentinus  
(Bibl. communale), quem nos contulimus.*

*De capitulis extraordinariis cfr. Dieck p. 390—427, Laspeyres  
<sup>10</sup> p. 298—301. De codicibus vide supra p. 41. 44.*

## I. CAPITULA EXTRAORDINARIA JACOBI DE ARDIZONE.

1. Summopere mandare curamus<sup>a)</sup>, ut, si quis aliquem de be-  
neficio investiverit, quod ille, qui investitus fuerit, non potest per  
proprium vendere nec pro levissima re<sup>1)</sup> locare<sup>2)</sup> nec infundare<sup>3)</sup>,  
<sup>15</sup> nisi majorem partem apud se retinuerit; et si in desperatione filio-  
rum fuerit<sup>4)</sup>, nulla ratione nec quolibet modo dare potest. Quae  
omnia si facta fuerint, nullius momenti erunt, et eo defuncto omnia  
ad priorem dominum revertantur; et si dominus conquestus fuerit  
<sup>20</sup> paribus, pares auditis rationibus intra anni spatium expedire fa-  
ciant; vasallo non faciente satisfactionem domino dent possessio-  
nem salvis suis rationibus<sup>5)</sup>, nisi diffinitivam promeruerint senten-  
tiam. (*Cujacius IV*, 73.)

2. Feuda scutiferorum, ut ad libitum dominorum possint adimi<sup>6)</sup>,  
rationis non est, dum tamen serviant secundum laudationem curiae.  
<sup>25</sup> (*Cujacius IV*, 74.)

3. Ut inter conditionalia et non conditionalia aliqua sit dif-  
ferentia, dicimus, quod, si quis alicui dederit beneficium conditionale,

a) in scriptis mandare curavimus *Baraterius* (XI, 9).

1) Cfr. supra II, 9 *Vulg.* (VIII, 15 § 1 *Ant.*): quod libellario nomine sub  
<sup>30</sup> vilissima duorum denariorum pensione perpetuo conceditur utendum. Cfr. quoque  
*II*, 54. 2) Cfr. supra I, 12 *Vulg.* (V, 3 *Ant.*) 3) *Hoc est contrarium  
juri communii.* Cfr. *II*, 26 § 22; *II*, 34 § 3. Sed secundum Ardizonom (cap. XV)  
ex consuetudine Veronae vasallus non ultra dimidium feudi in feudum dare po-  
terat. *Verisimile igitur est, hoc capitulum ex jure statutario Veronensi desumptum  
35 esse.* 4) Cfr. *Lomb. vulg.* II tit. XIV cap. XIII. 5) Cfr. supra II, 22  
*Vulg.* (VIII 29 *Ant.*); v. Bethmann-Hollweg, 'Der germanisch-romanische Civil-  
process im Mittelalter' tom. II p. 429. 6) Cfr. supra I 1 § 4 *Vulg.* (I, 4  
*Ant.*). *Librum consuetud. Mediolani Rubr.* 24: Mercenarii . . et scutifferi. *Ger-  
maniae* 'Schildlehen'. Vide Weber II p. 539, 540.

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

ut pote quae dantur propter habitationem<sup>1)</sup>, deserta habitatione beneficium amittetur; et etiam cum certo constituuntur servitio, non dato servitio non poterit retineri beneficium. (*Cujacius IV, 75.*)

4. Quoniam de fidelitate mentionem fecimus, super ea aliquid<sup>5</sup> summatim dispiciamus. § 1. Si beneficium est sine fidelitate<sup>2)</sup>, et vasallus aliquid, quod sit contra suum dominum, fecerit, amittat beneficium laudatione parium. Hoc idem dicimus in his, qui fidelitatem jurant. § 2. Si cui militi fidelitas requisita fuerit a domino, dominus secundum quosdam librum militi ostendere debet et miles<sup>10</sup> eam<sup>3)</sup> facere debet, vel parium laudationi stare intra annum. Quod nisi factum fuerit, miles secundum quosdam de beneficio damnari potest, quod contra praeceptum domini Lotharii regis Papiae datum videtur<sup>4)</sup>. Librum autem, quod vasallo ostendi soleat, non necessitate fieri, sed voluntate<sup>a)</sup>. Est enim quoddam signum requisitae<sup>15</sup> fidelitatis memoriae causa. § 3. Et venit aliquando, ut vasallus dicat, domino se facturum fidelitatem, quam pares laudaverunt. Tunc non perdit beneficium, si stat per dominum, quod faciat curiam. § 4. Qui fidelitatem jurant, si voluntate utrorumque separatio facta fuerit, fidelitas finitur: si sua voluntate vasallus vel<sup>20</sup> judicio parium feudum dimisit, fidelitas durat<sup>5)</sup>. (*Cujacius IV, 76.*)

5. Cum plures fratres vasalli paternum habent beneficium, donec eum indivisum possident, una fidelitas et unum servitium domino fieri debet<sup>6)</sup>. Si vero partitum fuerit, quot partes, tot erunt fidelitates. Servitia vero pro partibus, ne uno primo vi-<sup>25</sup> deantur graviora<sup>b)</sup>, et<sup>c)</sup> pro quantitate beneficii moderanda. Plures autem domini, et si feudum inter se dividant, nullo modo nisi unam fidelitatem ex feudo habere poterunt<sup>7)</sup>. Servitium vero omnibus non gravitate, sed moderamine faciendum est. (*Cujacius IV, 77.*)

6. Cum feudum hereditarium uni ex coheredibus propria culpa<sup>30</sup> auferetur a paribus per judicium, ceteris non praejudicat<sup>8)</sup>. Hoc autem ita intelligitur, ut vivo eo vel suis heredibus feudum ad ceteros venire non intelligatur. (*Cujacius IV, 78.*)

7. Si contentio fuerit inter dominum et vasallum, et dominus

a) Librum etiam ostendi, non necessitate sed voluntate fieri solet *melius Baraterius* (X, 2). b) *Ita Baraterius recte legit* (X, 12); *Ardizo*: non pro partibus, ut unum primum, videlicet graviora. c) sed *Ard.*, *Barat.*

1) *id est*, ut vasallus in feudo habitet. *Cfr. Ardizonis summam c. 34.*

2) *Cfr. supra II, 3 § 2 Vulg.* (VIII, 8 Ant.) 3) scilicet fidelitatem.

4) *Cfr. supra II, 52, III.* 5) *Cfr. supra II, 38.* 6) *Cfr. supra II, 26 § 8, II, 54 § 4.* 7) *Cfr. supra II, 54 § 4, infra cap. 31; Glossam ordin.*: Omnes filii (ad II, 26 § 8). 8) *Cfr. supra II, 38.*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

habuerit aliquam rationem contra vasallum et vasallus contra dominum, vasalli ratio prius discutiatur: quoniam pares majorem jurisdictionem habent de suo pari, quam de suo domino. (*Cujacius* IV, 79.)

8. Generaliter verum est in feudis, dominos de evictionibus teneri, aut<sup>a)</sup> si quis sciens investituram alterius beneficij acquirebit, eo evicto nullam adversus dominum vasallum actionem habere dicimus, quoniam in acquirendo malam habuit fidem<sup>b)</sup>). (*Cujacius* IV, 80).

9. Unum quidem non minus utile, sed satis congruum superioribus adverti, et ex comprobato usu in scriptis bono arbitrio reducere procuravi. Si quis igitur pro vicedominicaria<sup>c)</sup> vel villicaria<sup>d)</sup>, et, ut ita dicam, pro decania<sup>e)</sup> vel aliis quibuscumque angariis feendum, quod improprium est, acceperit, nisi specialiter hoc actum sit inter contrahentes, id est nominatim 'feendum cum honore feudi', et ita 'ut non liceat domino auferre, quod datum fuerit, etiamsi administratio illa auferatur', quod datum est<sup>b)</sup>), penitus ablata administratione sine omni obstaculo auferri liceat<sup>c)</sup>.  
Si autem, quod superius dictum est<sup>b)</sup>, probare conetur, licet quodammodo<sup>d)</sup> possidere vasallum a quibusdam credatur, non jurejurando decidi oporteat, sed testibus vel instrumento aliisve legitimis probationibus causa firmiter approbetur<sup>e)</sup>). (*Cujacius* IV, 81.)